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Ref. MOPC-CCC-CP-2018-0048 . S i
ACTO ADMINISTRATIVO DE ADJUDICACION NO. 07/2019, DEL COMITE\DE COMPRAS ||| * ,/.x)
Y CONTRATACIONES DEL MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y COMUNICACIONES ||| 7/
(MOPC), REFERENTE AL PROCEDIMIENTO DE COMPARACION DE PRECIOS NO. ; ,./,/

MOPC-CCC-CP-2018-0048, LLEVADO A CABO PARA LA “ADQUISI&ON UWDE'
GENERADOR ELECTRICO PARA SER UTILIZADO EN EL TUNEL DE LA NUNEZ DE~

CACERES”.

En uno de los salones de reuniones de la segunda planta del Ministerio de Obras Publicas y
Comunicaciones (MOPC), ubicado en la Avenida Homero Hernandez, esquina calle Horacio Blanco
Fombona, ensanche La Fe, Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la Reptiblica Dominicana,
donde operan parte de las oficinas administrativas del MOPC, siendo las cuatro horas de la tarde (04:00
p.m.), del 17 de enero de 2018, se reunieron los miembros del Comité de Compras y Contrataciones de
dicha institucién, debidamente constituido por la Arq. Laura Avila, Directora Adscrita al Despacho,
en representacion del Lic. Gonzalo Castillo, Ministro de Obras Ptiblicas y Comunicaciones, Presidenta
designada del Comité; Dra. Selma Méndez Risk, Directora General Legal y Asesora del Comité,
miembro; Lic. Domingo Lora Ogando, Director General Administrativo y Financiero, miembro; Lic.
Melissa Niifiez, Responsable de la Oficina de Acceso a la Informacién, miembro e Ing. Delsa Tactuk,
Directora General de Planificacién y Desarrollo, miembro; todos de conformidad con la convocatoria |
que les fuera realizada al efecto por la Presidenta designada del Comité.

En ese sentido, se verific6 que existia quérum necesario para emitir resoluciones vélidas y al determinar |

que se encontraban presentes los demés funcionarios citados, de acuerdo al articulo 36 del Reglamento | |
de Aplicacién No. 543-12, se dio formal apertura para tratar los asuntos que constituyen el orden del ’
dia, por lo que se comunic6 a los presentes que el motivo de esta reunién es decidir sobre lo siguiente: | |

AGENDA |

PRIMERO: APROBAR, si procede, el Informe de Evaluacién de Ofertas Técnicas-Econdmicas, | |
presentado en fecha 10 de enero de 2019 por los peritos evaluadores Ing. José H. Mancebo, Encargado W

de la Divisién de Ingenieria Electromecénica del MOPC, Ing. Joseph Jones, Encargado Divisién |
Eléctrica de Mantenimiento de Tuneles y Pasos a Desnivel del MOPC, Ing. José Milanesse, Analista '“
Eléctrico de la Oficina de Tramitacién de Planos del MOPC, designados al efecto mediante Acto | |
Administrativo No. 183/2018, de fecha 13 de diciembre del 2018, en el marco del procedimiento por ;
Comparacién de Precios No. MOPC-CCC-CP-2018-0048 para la “Adquisicién de generador eléctrico
para ser utilizado en el Tunel de la Nuriez de Cdceres”.

SEGUNDO: ADJUDICAR, si procede, los bienes requeridos en el procedimiento por comparacién
de precios No. MOPC-CCC-CP-2018-0048, llevado a cabo para la “Adquisicién de generador eléctrico
para ser utilizado en el Tiinel de la Nifiez de Cdceres”.

I) SOBRE LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS:

CONSIDERANDO: Que conforme al articulo 8 de la Ley No. 107-13 sobre los derechos de las | 5 :
personas en sus relaciones con la Administracién Publica y de Procedimiento Administrativo, el acto \ ’O

administrativo se define como: “Toda declaracion unilateral de voluntad, juicio o conocimiento
realizada en ejercicio de funcién administrativa por una Administracién Publica, o por cualquier otro
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organo u ente publico que produce efectos juridicos directos, individuales e znmféz'zatos ﬁ"rnte a

terceros”.

Y o

CONSIDERANDO: Que, por su parte, el articulo 15 de la Ley No. 340-06, sol§r\ ’—Compras y
Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, de fecha 6 de agosto del 2006 Y su
posterior modificacién contenida en la Ley No. 449-06 de fecha 6 de diciembre de 2006, estatﬂ)IQe giie::
“Las actuaciones que se listan a continuacion deberdn formalizarse mediante un acto administrativo:

(...) 5) La adjudicacion; (...)".

CONSIDERANDO: Que segun dispone el articulo 102 del Reglamento de Aplicacién No.543-12, “La
Entidad Contratante adjudicard mediante acto administrativo debiendo notificarlo al adjudicatario y
al resto de los participantes, en un plazo de cinco (5) dias hdbiles, contados a partir del acta de
adjudicacion. En dicho acto administrativo deberdn especificarse los criterios de evaluacion que,
estando previamente definidos, hayan permitido al adjudicatario obtener la calificacion de oferta mds

conveniente”.

CONSIDERANDO: Que, en la especie, se ha podido evidenciar que atendiendo a la etapa en que se
encuentra el proceso, de adjudicacién, es mandatorio la elaboracién de un acto administrativo que
recoja los resultados finales del procedimiento llevado a cabo por la institucion, lo cual representa el
documento que determinaré la seleccién o no de un oferente conforme la recomendacion realizada por
los peritos designados al efecto en su informe de evaluacién de oferta econdémica.

VISTA: La Ley No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y
Concesiones, de fecha 6 de agosto del 2006 y su posterior modificacién contenida en la Ley No. 449-

06 de fecha 6 de diciembre de 2006.

VISTA: La Ley No. 107-13 sobre los derechos de las personas en sus relaciones con la Administracién
Publica y de Procedimiento Administrativo, de fecha 8 de agosto de 2013.

VISTO: El Reglamento de Aplicacién No. 543-12, de fecha 06 de septiembre de 2012.

II) ACTO ADMINISTRATIVO DE APROBACION DE PROCEDIMIENTO DE
SELECCION, DEL PLIEGO DE CONDICIONES ESPECIFICAS Y DESIGNACION DE
PERITOS

RESULTA: Que en fecha 13 de diciembre de 2018 mediante el Acto Administrativo No. 183/2018 el
Comité de Compras y Contrataciones aprob6 el procedimiento en cuestion mediante comparacién de
precios luego de verificado que la institucién cuenta con los recursos necesarios para llevar a cabo el
mismo, aprob6 el pliego de condiciones y fueron designados los peritos evaluadores: Ing. José H.
Mancebo, Encargado de la Divisién de Ingenieria Electromecanica del MOPC, Ing. Joseph Jones,
Encargado Divisién Eléctrica de Mantenimiento de Ttneles y Pasos a Desnivel del MOPC, Ing. José
Milanesse, Analista Eléctrico de la Oficina de Tramitacion de Planos del MOPC.

CONSISERANDO: Que segun el articulo 36 del Reglamento de Aplicacion No. 543-12: “Las
entidades contratantes comprendidas en el dmbito del presente Reglamento estructurardn un Comité
de Compras y Contrataciones. Este Comité serd permanente y estard constituido por cinco miembros:
el funcionario de mayor jerarquia de la institucion o quien este designe, quien lo presidird; el Director
Administrativo Financiero de la entidad o su delegado; el Consultor Juridico de la entidad, quien
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/
actuard en calidad de asesor legal; el Responsable del Area de Planificacion y/ b sarrol[v )0" )
equivalente; y el Responsable de la Oficina de Libre Acceso a la Informacion”. \ 7

CONSIDERANDO: Que de acuerdo a lo que establece el articulo 36, parrafo\ I 8
reglamento: “Seréd responsabilidad del Comité de Compras y Contrataciones, la demgnaéiqp de los \\>\
peritos que elaboraran las especificaciones técnicas del bien a adquirir y del servicio u obra anratatv <

la aprobacion de los Pliegos de Condiciones Especificas, el procedimiento de seleccién y el dictamen | E
emitido por los peritos designados para evaluar las ofertas”. .

CONSIDERANDO: Que conforme al articulo 70 del ya citado reglamento: “La Entidad Contratante | ;
deberd usar los modelos esténdar de Pliego de Condiciones emitidos por la Direccién General de |

Contrataciones Publicas, que es el Organo Rector del Sistema”.

CONSIDERANDO: Que, asimismo, en su articulo 87 dispone que: “El Comité de Compras y
Contrataciones procederd a designar a los peritos responsables de evaluar las ofertas técnicas,
mediante el mismo acto administrativo por el que se apruebe el procedimiento de seleccion y los

Pliegos de Condiciones Especificas”.

VISTOS: Los documentos en los que se sustenta el Acto Administrativo No.183/2018 de fecha 13 de
diciembre de 2018, listados a continuacion:

VISTO: El Oficio No. DESV/0190/18 elaborado por la Ing. Aracelis Castillo, aprobado por el Lic.
Gonzalo Castillo, Ministro de Obras Publicas, mediante el cual solicité la elaboracion del proceso para
la “Adquisicién de generador eléctrico para ser utilizado en el Tinel de la Niifiez de Cdceres”.

VISTO: El Oficio No. DCC-1797-2018 de fecha 20 de noviembre de 2018, elaborado por la Licda.
Maria Scheker, dirigido al Lic. Ramén Nin Vélquez, Director Financiero, relativo a la solicitud del
Certificado de Apropiacién Presupuestaria por un monto de RD$ RD$1,200,000.00.

VISTO: El Certificado de Apropiacién Presupuestaria generada por el SIGEF nimero
EG1539015602449Lnt30, por un monto de RD$1,200,000.00, recibido en la Unidad Operativa de
Compras y Contrataciones de fecha 21 de noviembre de 2018.

VISTO: El Pliego de Condiciones Especificas del procedimiento por Comparacién de Precios No.
MOPC-CCC-CP-2018-0048, para la “Adquisicion de generador eléctrico para ser utilizado enel Tiinel
de la Nuriez de Cdceres”. //K

III) SOBRE LA PUBLICIDAD DEL PROCEDIMIENTO

RESULTA: Que una vez aprobado, se procedi6 a dar cumplimiento a los requisitos de publicidad
establecido en la normativa en materia de compras y contrataciones para las comparaciones de precios,
dentro de los cuales se encuentra invitacion de al menos 5 proveedores del Estado que puedan atender

al requerimiento.

RESULTA: Que, por lo anterior, en fecha 14 de diciembre de 2018, de forma concomitante a las \
publicaciones en los portales institucionales del MOPC y de la DGCP, asi como en el Portal | \

Transaccional, se procedi6 a invitar los siguientes oferentes:
W

Pag.3 de 10
Adj. MOPC-CCC-CP-2018-0048

—
e



A



Proveedor 3
E3 Soluciones, S.R.L. Plaza Electricidad GE Electx{omecamca S R.L.
Implementos y  Maquinarias | AVG Comercial, S.R.L. Consorcio,, % Hidrosistema
(IMCA), S.A. Susana  \.

\\\5

CONSIDERANDO: Que el articulo 65 del Reglamento de Aplicacién No. 543-12° establece lo -
siguiente: “La invitacién a participar en un procedimiento por comparacion de precios-deberd

efectuarse mediante una amplia convocatoria en el Portal Administrado por el Organo Rector y en el
portal institucional. El plazo de antelacion entre el momento de efectuarse la invitacion y la fecha
fijada para la apertura no serd inferior a cinco (5) dias hdbiles.”.

CONSIDERANDO: Que segiin dispone el parrafo IV del articulo 18 de la Ley No. 340-06 y sus
modificaciones: “Todas las convocatorias junto con los pliegos de condiciones, si corresponde, se
difundirdn por internet o por cualquier medio similar que lo reemplace o amplie, en el sitio de la
entidad que la realice y en el portal administrado por el érgano Rector de las Contrataciones

Publicas”.

CONSIDERANDO: Que luego de emitido el acto administrativo No. 183/2018 antes citado, se
procedi6 a realizar la publicacién de la convocatoria a participar a través de los portales del Ministerio
de Obras Publicas y Comunicaciones (www.mopc.gob.do) y el portal administrado por la Direccién
General de Compras y Contrataciones Publicas (www.comprasdominicana.gob.do) y el Portal
Transaccional, dando cumplimiento a las disposiciones legales relativas a la publicidad.

VISTAS: Las invitaciones realizadas via correo electrénico a 6 proveedores del Estado en fecha 14 de
diciembre de 2018.

IV) SOBRE LAS CIRCULARES Y ENMIENDAS

RESULTA: Que en el procedimiento de que se trata se ha podido comprobar que no fueron elaboradas
consultas por parte de los oferentes y que tampoco se generaron circulares ni enmiendas por parte de

la institucidn contratante.

CONSIDERANDO: Que como establece el articulo 81 del Reglamento de aplicacién No. 543-12,
“Podrdn realizarse adendas o enmiendas a los Pliegos de Condiciones Especificas/ Especificaciones
Técnicas o Términos de Referencia, que no cambien el objeto del proceso ni constituyan una variacion

sustancial en la concepcion original de éstos”.

CONSIDERANDO: Que asimismo el parrafo del articulo 81, del referido reglamento de aplicacién
indica que: “Una vez culminado el periodo de aclaraciones, la Entidad Contratante no podrd modificar
o ampliar los Pliego de Condiciones Especificas, Especificaciones Técnicas y/o a los Términos de
Referencia, salvo que se detenga el proceso y se reinicie, repitiendo los procedimientos administrativos

desde el punto que corresponda’”.

V) SOBRE EL ACTO DE RECEPCION Y APERTURA DE OFERTAS W

Recepcion de ofertas técnicas y econémicas y apertura de ambas

RESULTA: Que, la convocatoria y pliego de condiciones especificas en el numeral 8 relativo al
cronograma de actividades, establecié que la fecha de recepcion de las ofertas técnicas y econdmicas
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fue realizada el 07 de enero de 2019 hasta las 10:00 a.m. y la apertura a las 10:30 a.m., como al efec, ,

habiéndose presentado una tinica propuesta de la razén social Implementos y Maqumg
S.A. \

RESULTA: Que en dicho acto estuvo presente el Comité de Compras y Contrataciones dal. M@PC la

Directora de la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones, el Notario Publico de los delNum’ero; 5y O8
para el Distrito Nacional, Licda. Enelia Santos De Los Santos, tltima que recogi6 toda la informaci6-

del acto.

RESULTA: Que una vez aperturado el “Sobre A” del referido oferente y verificado su contenido, se
procedi6é con la propuesta econdémica “Sobre B” segun lo establecido el pliego de condiciones por
tratarse de un procedimiento de etapa Unica.

CONSIDERANDO: Que conforme el articulo 23 de la Ley No. 340-06 y sus modificaciones: “Las
ofertas se abrirdn en la fecha y hora indicadas en el pliego de condiciones o en sus alcances sobre
prérrogas, en el lugar y con las formalidades que se hayan indicado (...). En el acto se hard piblico
el nombre de los oferentes, sus garantias y los precios de sus ofertas. Dicho acto se efectuard con la

presencia de notario publico (...)".

CONSIDERANDO: Que en atencién a las disposiciones del numeral 05.01 del Manual de
Procedimientos de Comparacién de Precios: “La Unidad Operativa de Compras y Contrataciones

recibe las Ofertas Econdmicas hasta la fecha y hora fijadas en el Cronograma de Actividades, en la
convocatoria y en las invitaciones; y las remite al Consultor Juridico de la Entidad Contratante quien

las mantendrd bajo su custodia hasta el dia fijado para su apertura.”

CONSIDERANDO: Que el articulo 83 del Reglamento de Aplicacién No. 543-12, establece que: “Las
ofertas se presentardn por escrito en sobres cerrados que posean la seguridad apropiada para
garantizar la confidencialidad de las mismas hasta el momento de la apertura, dentro de los plazos
establecidos de acuerdo con los requerimientos del pliego de condiciones especificas”.

VISTO: El registro de asistencia al acto de recepcién y apertura de propuestas técnicas y economicas,
de fecha 07 de enero de 2019.

VISTO: El Acto Notarial elaborado por la Licda. Enelia Santos De Los Santos, Notario Piblico de los
del Distrito, en fecha 07 de enero de 2019.

VISTO: El Manual de Procedimientos de Comparacién de Precios, elaborado y actualizado por la
Direccion General de Contrataciones Publicas.

Sobre la evaluacion de ofertas técnicas y econémicas

RESULTA: Que tal como ha quedado indicado en el cuerpo del presente acto, conforme se estableci6
en el Acto Administrativo No. 183/2018 de fecha 13 de diciembre del 2018, fueron designados los
peritos: Ing. José H. Mancebo, Encargado de la Divisién de Ingenieria Electromecanica del MOPC,
Ing. Joseph Jones, Encargado Divisién Eléctrica de Mantenimiento de Tneles y Pasos a Desnivel del
MOPC, Ing. José Milanesse, Analista Eléctrico de la Oficina de Tramitacién de Planos del MOPC,

para fines de evaluacién de propuestas.
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Unidad de Compras y Contratac1ones copia de las ofertas tecmcas “Sobre A” y economlcas “Sobre o
presentadas por los oferentes participantes, para que éstos en su respectiva calidad p?‘ocedan arelaborar’ - - éé" /
su informe de evaluacion y recomendacién de adjudicacion. N\ Sy
\Zq S
N )"75 Pubiicas y O
RESULTA: Que en fecha 10 de enero de 2019 fue recibido en la Unidad Operativa de “C‘eﬁnprasay =
Contrataciones el Oficio No. CP-003-2019 de remision de Informe de Evaluacién técnica y econémica
presentada por el unico oferente participante, razon social Implementos y Maquinarias (IMCA), S.A.,

en el cual se hizo constar en sintesis que:

Comparacion de Precios MOPC-CCC-CP-2018-048
Credenciales del oferente a presentar en el Sobre A
Bajo la modalidad de Cumple (C) o No cumple (NC)

IMPLEMENTOS
DESCRIPCION ¢ J—
‘ (IMC4), S.A.
SOBRE A
1. Formulario de informacién sobre el oferente (SNCC.F.042). CUMPLE
2. Registro Nacional de Proveedores del Estado (RPE). CUMPLE
CUMPLE

3. Certificacion de pago de impuestos ante la DGII
4. Certificacién de estar al dia en el pago de contribucion ante la TSS CUMPLE
5. Documento constitutivo de la empresa: sin que la presente enumeracion tenga
cardcter limitativo sino simplemente enunciativo, tales como: Estatutos sociales
certificada conforme a su original por la empresa,), Nomina de Presencia y
actas modificativas de los documentos constitutivos; Ultima Acta de Asamblea
General Ordinaria y su Némina de Presencia. (Sellada por la Cdmara de
Comercio competente y certificada conforme a su original por la empresa), que
indique la designacion del Representante de la Empresa calificado para firmar CUMPLE
contratos, dichos documentos deberdn tener la constancia de estar debidamente
registrados en la Camara de Comercio y Produccion correspondientes. Las
copias que se expidan de los mismos deberdn de tener en ORIGINAL la
certificacion de ser las mismas fiel Pdgina 6 de 13 MOPC-CCC-CP-2018-48
RNC: 1-0101021-5 y conforme al original, con el sello estampado de la
compafita y firmado por los representantes de los drganos societarios
correspondientes para su validez

6. Registro Mercantil: Copia certificada en la forma indicada del Registro
Mercantil vigente y cuya actividad comercial sea compatible con el rubro CUMPLE
establecido en el RPE.
7. Certificacion de RNC CUMPLE
8. Cédula de Identidad y Electoral de la persona autorizada para firmar CUMPLE

contratos.

9. Certificacién de MIPYME emitida por el Ministerio de Industria y Comercio, NO W\

vigente. (Si aplica) PRESENTO

10. Constancia del registro de beneficiarios en el Sistema Integrado de Gestion VER NOTA i

Financiera (SIGEF) al oferente que resulte adjudicatario. \X\,;}\
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Comparacion de Precios MOPC-CCC-CP-2018-048
Credenciales del oferente a presentar en el Sobre A
Bajo la modalidad de Cumple (C) o No cumple (NC)

11. Ficha técnica donde presente la propuesta de instalacion y montaje del

evento C U{MPLE |
Cartas credenciales, referencias de por lo menos 15 eventos trabajados y IR HE Y
recibidos de manera satisfactoria y un minimo de cinco (5) afios de experiencia CUMPLE ~~ il
en fiestas gubernamentales y trayectoria

12. Formulario de presentacion de oferta economica (SNCC.F.033) CUMPLE

13. Garantia de Seriedad de la Oferta por el 1% respecto del monto total CUMPLE

ofertado, presentado en formato de garantia bancaria o péliza de seguro

NOTA; EL OFERENTE PRESENTA UN COMPROBANTE DE QUE HA

RECIBIDO PAGOS A TRAVES DE LA SIGEF

Observaciones a las ofertas técnicas de los Oferentes:

No. Nombre del Oferente Observaciones:
1 IMPLEMENTOS & | Sin observaciones. Cumple con la oferta Técnica
MAQUINARIAS (IMCA), S A.
Comparacién de Precios MOPC-CCC-CP-2018-048
EVALUACION DE GARANTIA DE OFERTA
No Nombre del Monto Total | Garantiay | Cdlculo 1% de su | Fecha de | Fecha de Cur:;o) te-
Oferente Ofertado |Aseguradora Oferta Inicio Término Cumpls
IMPLEMENTOS &
1 MAQUINARIAS 1,136,647.70 11,366.47 14/12/18 | 30/01/18 | Cumple
(IMC4), S.A. 11,366.47

CONSIDERANDO: Que el articulo 87 del Reglamento de Aplicacion No. 543-12, dispone que: “El
Comité de Compras y Contrataciones procederd a designar a los peritos responsables de evaluar las
ofertas técnicas, mediante el mismo acto administrativo por el que se apruebe el procedimiento de
seleccion y los Pliegos de Condiciones Especificas”.

CONSIDERANDO: Que se indica en el articulo 88 citado Reglamento de Aplicacién: “Se deberd
entregar a cada uno de los peritos designados una copia de las ofertas técnicas, para que por separado
procedan a realizar el andlisis y evaluacion de las mismas, con apego irrestricto a los criterios de
evaluacién establecidos en el Pliego de Condiciones Especificas, Especificaciones Técnicas o
Términos de Referencia”.

CONSIDERANDO: Que el articulo 98 del Reglamento de Aplicacion No. 543-12, dispone que: “Los
peritos procederdn a la evaluacion de las ofertas econémicas "Sobre B" conforme a los criterios de
evaluacion establecidos y preparardn el informe con la recomendacion de adjudicacion al Comité de
Compras y Contrataciones para su aprobacion. El mismo deberd contener todo lo Justificativo de su

actuacion.”

Pag.7 de 10
Adj. MOPC-CCC-CP-2018-0048







TN
P e \
e Q;ﬂ nAS ¥ N
s s N 1 i W 3
/’. 3 ,,‘\,; fy/ e ,\\
A v ~.¢f \
/ aa‘ o NN

_/ f

CONSIDERANDO: Que como indica el articulo 25 de la Ley No. 340-06 y sus delﬁcamones “Los ‘ j,f
Sfuncionarios responsables del andlisis y evaluacion de las ofertas presentadas, }}a en la etapa de.
calificacion o de comparacion econdmica, dejardn constancia en informes, con z‘odosYas Justificativos j
de su actuacion, asi como las recomendaciones para que la autoridad competenfe\pdeda tomay...". "
decision sobre la adjudicacion. (...)". S g

CONSIDERANDO: Que se hace referencia en el articulo 98, del Reglamento de aplicacién No. 543-
12: “Los peritos procederdn a la evaluacion de las ofertas econémicas “Sobre Conforme a los
criterios de evaluacion establecidos y preparardn el informe con la recomendacion de adjudicacion
al Comité de Compras y Contrataciones para su aprobacion. El mismo deberd contener todo lo
Justificativo de su actuacion.

CONSIDERANDO: Que conforme a las disposiciones del articulo 114 del Reglamento de Aplicacién
en cuanto al cumplimiento de las condiciones de la garantia de seriedad de oferta: “La garantia de
seriedad de oferta seria de cumplimiento obligatorio y vendrd incluida dentro del sobre contentivo de
la oferta econémica. La omisién en la presentacion de la garantia de seriedad de la oferta, cuando la
misma fuera insuficiente, o haya sido presentada en otro formato que no haya sido el exigido por la
Entidad Contratante, significard la desestimacion de la oferta sin mds tramite”.

VISTO: El Oficio No. DCC-1850-2018, de la Ing. Carolin Agramonte, Directora de la Unidad de
Compras y Contrataciones de remision de ofertas a los peritos evaluadores en fecha 11 de diciembre

de 2018.

VISTO: El informe de evaluacién de oferta técnica-econémica presentada por los peritos evaluadores
ante la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones el 10 de enero de 2019.

VI) SOBRE LA ADJUDICACION

RESULTA: Que, en esas condiciones y por las razones esbozadas en el cuerpo de la presente
resolucién, los peritos evaluadores recomendaron en su informe de evaluacién técnico-econémico la
adjudicacién, si procede, de la siguiente manera: “Se recomienda la Adjudicacién al oferente
IMPLEMENTOS & MAQUINARIAS (IMCA), S.A., por valor de RD$1,136,647 con 70/100 pesos

dominicanos”.

CONSIDERANDO: Que tal como se indic6 anteriormente, el articulo 98 del Reglamento de
Aplicacién No. 543-12 dispone que los peritos tienen, entre otras cosas, la funcién de recomendar la

adjudicacién al Comité de Compras y Contrataciones, quien finalmente aprobard o no el informe
presentado.

CONSIDERANDO: Que el articulo 26 de la Ley No. 340-06 y sus modificaciones dispone que: “La
adjudicacién se hard en favor del oferente cuya propuesta cumpla con los requisitos y sea calificada
como la mds conveniente para los intereses institucionales y del pais, teniendo en cuenta el precio, la
calidad, la idoneidad del oferente y demds condiciones que se establezcan en la reglamentacion, de
acuerdo con las ponderaciones puestas a conocimiento de los oferentes a través de los pliegos de
condiciones respectivos”. : X}
\
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VII) SOBRE LA NOTIFICACION Y PUBLICACION DE LA ADJUDICACION

CONSIDERANDO: Que el pérrafo I, del articulo 26 de la Ley No. 340-06 y sus modlﬁcacwnes hace
referencia sobre las formalidades de la notificacién de adjudicacién de la si} ulente manera: “Se

notificard la adjudicacion, a todos los oferentes, dentro de un plazo de cinco (35) ias ‘habiles a parz‘zr ;
de la expedicion del acto administrativo de adjudicacion. La entidad contratante debera a solicitud..-

expresa presentada por escrito del oferente cuya propuesta no haya sido selecciondda; faczlztar/ "

informacion pertinente a la evaluacion de su oferta’.

CONSIDERANDO: Que se encuentra plasmado en el articulo 101 del Reglamento de Aplicacién No.
543-12 que: “Las entidades contratantes deberdn publicar oportunamente en el Portal Administrado
por el Organo Rector y en el portal institucional, los resultados de sus procesos de compra o
contratacion. Asimismo, deberdn publicar la resolucién fundada que declare la declaracion de desierto

del procedimiento”.

CONSIDERANDO: Que el Ministerio de Obras Piblicas y Comunicaciones (MOPC), debe garantizar
que los procedimientos de compras o adquisiciones de bienes y servicios que realice la institucién sean
llevados a cabo de conformidad con la normativa legal y vigente y estas deben apegarse a los principios
de trasparencia e igualdad de condiciones para todos los oferentes.

El Comité de Compras y Contrataciones, conforme a las atribuciones q00ue le confiere la Ley No. 340-
06, sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, de fecha dieciocho
(18) del mes de agosto del afio dos mil seis (2006) y sus modificaciones, y el Reglamento de Aplicacién
No.543-12, de fecha seis (06) del mes de septiembre del afio dos mil doce (2012), y revisados los
documentos que acompafian el expediente presentado, por unanimidad de votos, decide adoptar la

siguiente resolucion:

RESUELVE

PRIMERO: APROBAR, como al efecto APRUEBA, el Informe de Evaluacién de Oferta Técnica y
Econémica rendido en fecha 10 de enero de 2019 por los peritos designados al efecto Ing. José H.
Mancebo, Encargado de la Divisién de Ingenieria Electromecanica del MOPC, Ing. Joseph Jones,
Encargado Division Eléctrica de Mantenimiento de Ttneles y Pasos a Desnivel del MOPC, Ing. José
Milanesse, Analista Eléctrico de la Oficina de Tramitacién de Planos del MOPC, en el marco del
procedimiento por Comparacién de Precios No. MOPC-CCC-CP-2018-0048 para la “Adquisicién de
generador eléctrico para ser utilizado en el Tunel de la Nufiez de Cdceres”.

SEGUNDO: ADJUDICAR, como al efecto ADJUDICA, a la razén social Implementos y
Maquinarias (IMCA), S.A. por comprobarse que la misma se ajusta a los requerimientos exigidos en
el pliego de condiciones especificas conforme al Informe presentado por los peritos designados, en el
marco del procedimiento de Comparacion de Precios llevado a cabo para la “Adquisicion de generador
eléctrico para ser utilizado en el Tinel de la Nifiez de Cdceres”, por un monto total de Un Millén
Ciento Treinta y Seis Mil Seiscientos Cuarenta y Siete Pesos dominicanos con 70/00

(RD$1,136,647.70).

TERCERO: ORDENAR como al efecto ORDENA a la Unidad Operativa de Compras y
Contrataciones de este Ministerio de Obras Publicas y Comunicaciones (MOPC), a notificar los
resultados finales de este procedimiento de Comparacion de Precios referencia MOPC-CCC-CP-2018-

0048, a las partes interesadas. I&O
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CUARTO: ORDENAR como al efecto ORDENA la publicacion del presente acto administrativo en
los portales del Ministerio de Obras Piblicas y Comunicaciones (MOPC) www.mopc.gob.do y el portal
de la Direccién de Compras y Contrataciones Publicas www.comprasdominicana.gob.do y el Portal

Transaccional.

Concluida esta resolucién se dio por terminada la sesidn, en fe de la cual se levanta la presente acta que
firman todos los presentes. En Santo Domingo, Distrito Nacional, Republica Dominicana a las cuatro
horas y treinta minutos de la tarde (04:30 p.m.) de la fecha indicada el inicio de la presente acta.

L

Arq. Laura Avila

Directora Adscrita al Degp_acho del Ministro
PreS}derrta\desrgnada AN

<‘\

WL

Dra. Selm Hdez Rlsk’, &S
Directora eral Legal ' g

Asesora Legal i bro

iHgo Lg“a Ogﬁndo
mlstratlvo Financiero

icda. Melissa Nufiez e Bz Pblegs U0
Responsable de la OAI R Duecﬁ)ra lanif cacién y Desarrollo
Miembro Miembro
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